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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přípravou folií z polyethylenu, polypropylenu a surlynu plně-

nými různými typy plniv montmorillonitů o různé koncentraci. Je rozdělena na dvě části a

to část teoretickou, kde jsou stručně popsány obalová technika, jednotlivé materiály, plni-

va, technologie zpracování a metody hodnocení. Dále je to část praktická obsahující popis,

od přípravy masterbatch směsí až po vytlačování jednotlivých folií a následné zhodnocení

vlastností mechanických (tahové zkoušky), bariérových (zkoušky plynopropustnosti),

strukturních (XRD), reologických (tokové křivky) a termických (DSC). Následně je disku-

tován vliv plniv na vlastnosti jednotlivých polymerů, je zvolena folie s nejlepšími užitnými

vlastnostmi a vybrán nejvhodnější typ plniva.

Klíčová slova: folie, plnivo, PP, PE, Surlyn, obal, nanočástice, montmorillonit, 93A, 30B

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the preparation of films made of polyethylene, polypropyle-

ne and surlyn, which were filled with different kind of montmorillonite fillers at various

concentrations. The thesis is divided into two parts: a theoretical part, where are briefly

described packaging, individual materials, processing technology and methods of evaluati-

on. Furthermore, it is practical part containing a description, from preparation of master-

batch blends to extrusion of each films and the subsequent evaluation of mechanical pro-

perties (tensile test), barrier properties (permeability tests), structural properties (XRD),

rheological properties (flow curves) and thermal properties (DSC). Subsequently, the in-

fluence of fillers on the properties of the polymer film is discussed, then the polymer film

with best utility properties and the most suitable type of filler are selected.

Klíčová slova: film, filler, PP, PE, Surlyn, packaging, nanofiller, montmorillonite, 93A,

30B
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ÚVOD

Většina lidí nad obaly nepřemýšlí a prakticky je nevnímá, snad krom pár okamžiků, kdy se

snaží otevřít téměř nedobytný obal na hudební sluchátka, mp3 přehrávač nebo jinou zvláště

pak dobře zabalenou věc. Obalová technika je rozsáhlý obor vyvolávající zájem lidí

z marketingu, logistiky, recyklace a mnoha dalších, až po samotné spotřebitele.

Nesporná výhoda obalů z plastu je jejich vysoká variabilita, což umožňuje splnění řady

velice náročných potřeb. Přestože z historického pohledu jsou plasty na poli obalové tech-

niky téměř naprostými nováčky, tvoří nejrychleji se rozšiřující sektor. Snadná dostupnost

(vedlejší produkty ropného průmyslu) a oproti jiným materiálům (kov, sklo) jednodušší

zpracovatelnost, která je dána především jejich nízkou teplotou tání, jsou důvodem aktuální

velké oblíbenosti polymerních materiálů. Při zavádění nového druhu obalu se vždy postu-

puje od fáze vývoje, tj. nějakého druhu návrhu, až po výsledně nastavený výrobek, přičemž

jsme schopni měnit barvu, hmotnost, hustotu, velikost, tvar, druh plastu, plniva a mnoho

dalšího. V dnešní době většina lidí ví, že se na plastových obalech nachází čísla. Jednotlivá

čísla značí druh polymeru a to následovně:

1) polyethylen tereftalát (PET), 2) polyethylen s vysokou hustotou (HDPE), 3) polyvinyl

chlorid (PVC), 4) polyethylen s nízkou hustotou (LDPE), 5) polypropylen (PP), 6) polysty-

ren (PS) a 7) ostatní, nejčastěji polykarbonát (PC).

Obal slouží k ochraně výrobku od výrobce ke spotřebiteli. Z různých oblastí jsou na něj

kladeny různé požadavky (požadavky na farmaceutické obaly pro léčiva jsou ve většině

zemí regulovány zákonem). Obal by měl výrobek ochránit před poškozením, únikem obsa-

hu nebo naopak vnikem, či kontaminací zvenčí. Jsou na něj rok od roku větší nároky na

estetiku, náklady, snadnost použití, recyklovatelnost, úsporu hmotnosti, objemu, zlepšování

mechanických a fyzikálních vlastností atp.

Obalová folie je velmi tenký plast, přičemž základní složkou plastu je polymer. Obvykle se

polymerní filmy používají jakožto bariéry, které brání nečistotám, bakteriím, kapalinám a

plynům v průchodu na druhou stranu. Tyto filmy, či folie nejsou povětšinou použity jako

folie samotné, nýbrž jsou z nich vhodnou technologií připraveny nejrůznější tašky, obaly,

sáčky, mohou být naneseny na papír a kov anebo může býti vyrobená vícevrstevná folie

koextruzí.
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Drtivou většinu dnešního trhu s polymerními obaly zabírá PE a PP a vše nasvědčuje tomu,

že tomu v následujících letech nebude jinak. Flexibilním aplikacím (folie, lamináty) na trhu

patří více než 40%, kdy přes 70% použito za účelem balení potravin. Zbytek je určen pro

věci běžné domácí spotřeby a průmyslové aplikace [1 - 3].

Tato diplomová práce je zaměřena na polymerní folie, jejichž matrice jsou tvořeny z PE,

PP a Surlynu. Srovnává vlastnosti mechanické, tokové, morfologické, termické i bariérové

a to jak mezi různými polymery, tak mezi polymery ze stejných matric s různými typy pl-

niv z řady montmorillonitů o různé koncentraci. Autor se nesnaží o obsáhnutí všech faktů a

skutečností, nýbrž o vytvoření uceleného a přehledného díla, které bude za to stát číst až do

konce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBALOVÁ TECHNIKA

Obalová technika se více, či méně vyvíjí již několik tisíc let. Známky o balení a dopravě

z místa výroby na místo spotřeby jsou dochovány z pravěké Číny. Kovy, sklo a dřevo byly

k ochraně výrobků lidstvem využívány od nepaměti. V dnešní době jsou tyto materiály

nahrazeny právě polymery, díky jejich jedinečným vlastnostem.

Mezi účely obalů patří především:

 balení výrobku (převoz místa na místo)

 ochrana samotného výrobku (mechanická, fyzikální, chemická, biologická)

 pohodlí (lehká manipulace, přenos, vaření v obalu)

 forma sdělení informací [4, 5].

1.1 Odolnost obalu vůči prostředí

Obal by měl plnit své funkce ve třech různých prostředích:

 fyzikální prostředí (otřesy, pády, vibrace, ostré předměty)

 okolní prostředí (plyny – O2, voda, teplota, UV, mikro/makroorganismy)

 lidské prostředí (od subjektivního vnímání až po zákonem stanovené údaje)

Při selhání obalu se zvyšují náklady, nároky spotřebitele, přičemž může dojít až k cílenému

vyhýbání se výrobku ze stran zákazníků [5].

Obr. 1 Jednoduchá tabulka funkce/prostředí obalu k posouzení vhodnosti [5]
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1.2 Polymery v obalové technice

Mezi největší výhody polymerních materiálů oproti jiným běžně používaným patří:

 relativně nízká cena,

 dobrá zpracovatelnost,

 recyklovatelnost,

 nízká měrná hmotnost,

 elektrické vodivost (resp. nevodivost)

 chemická odolnost,

 všestrannost.

Obecně lze rozdělit obaly na tuhé (kontejnery, přepravky) a měkké (sáčky, pytle, folie). Až

80% celkové spotřeby všech folií tvoří folie pro potravinářský a farmaceutický průmysl.

Tyto musí splňovat nejpřísnější hygienické pokyny a normy, přičemž nesmí docházet

k žádné kontaminaci složkou z obalu. Nejčastěji používané jsou vícevrstevné folie připra-

vené koextruzním vytlačováním. Jak název napovídá, jsou složeny z více vrstev a mají

vynikající bariérové vlastnosti, či jiné ochranné vlastnosti. Polymerními matricemi běžných

bariérových folií jsou nejčastěji PE a PP, jejich kopolymery (např. EVA), případně některé

druhy polyamidů (PA) zajišťující již zmiňované bariérové vlastnosti. Mimo farmaceutický

a potravinářský průmysl jsou to především folie z PVC a PS [4 – 7].
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2 POLYMERY

Polymer je látka tvořená makromolekulami, ve kterých se opakují atomy nebo skupiny

atomů (tzv. konstituční jednotky) navzájem spojených v tak vysokém počtu, že přidáním,

či odebráním jedné nebo několika dalších konstitučních jednotek nedojde ke znatelné změ-

ně vlastností celku. Polymer vzniká chemickou reakcí z monomeru. Monomerem může být

molekula s obsahem nejméně jedné dvojné vazby nebo dvou funkčních skupin, které vzá-

jemně reagují, čímž dávají za vznik konstituční jednotce polymeru. Největší konstituční


[…]


přestože nedošlo k exfoliaci plniva uvnitř polymerní matrice, došlo ke zlepšení ve všech

dalších měřených hodnotách. Jestli je vhodnější typ plniva montmorillonit Cloisite 30B

nebo Cloisite 93A se z výsledků jednoznačně určit nedá. V praxi by záleželo na účelu apli-

kace folie. Z výsledků lze říci například toto: pro zlepšení zpracovatelnosti bychom použili

Cloisite 30B, pro mechanické vlastnosti Cloisite 93A. Přesto si myslím, že je potřeba dal-

šího a podrobnějšího průzkumu především v oblasti nízkých hodnot plnění (okolo 3%) s

více druhy komerčně dostupnými polymery a kompatibilizátory, přičemž v budoucnu by se

směr mohl zaobírat především na zvyšování kompatibility systému.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% Procento

[g·cm
-3

] Gram na centimetr krychlový

[kg·m
-3

] Kilogram na metr krychlový

° Stupeň

°C Stupeň Celsia

A Plocha [m
2
]

A Dvojfunkční monomerní jednotka

Al Hliník

Al
3+

Hlinitý kationt

Bar Jednotka tlaku [100 000 Pa]

c Koncentrace [kg·m
-3

]

C Trojfunkční monomerní jednotka

C10A Cloisite 10A

C15A Cloisite 15A

C20A Cloisite 20A

C25A Cloisite 25A

C30B Cloisite 30B

C6A Cloisite 6A

C93A Cloisite 93A

CEC Kationtová výměnná kapacita

cm
3
Centrimetr krychlový

CO2 Oxid uhličitý

Cs Cesium

CS Controlled stress reometr
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CR Controlled rate reometr

ČSN Česká technická norma

d001 Mezivrstevní vzdálenost mezi destičkami montmorillonitu

D Difúzní koeficient [m
2
·s

-1
]

DMA Dynamická mechanická analýza

DSA Anhydrid kyseliny dodecyljantarové

DSC

Diferenciální skenovací kalorimetrie

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

EN Evropská technická norma

EM Elektronová mikroskopie

EPM Ethylen-propylenový kaučuk

EVA Kopolymer etylenu a vinylacetátu

F Síla [N]

F Označení jednoho z typů čtyřválcových kalandrů

Fe Železo

Fmax Maximální hodnota tahové síly [N]

g Gram

Hc Entalpie krystalizace [J/g]

HDPE Vysokohustotní polyetylen

Hm Entalpie tání [J/g]

Hz Hertz = s
-1

I Označení jednoho z typů čtyřválcových kalandrů

ISO Mezinárodní technická norma

iPP Izotaktický polypropylen

J Joule [kg·m
2
·s

-2
]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 100

K Kelvinův stupeň

K
+
Draselný kationt

kg Kilogram

kg·m·s
-2

Kilogram metr na sekundu na mínus druhou

kg·m
-3

Kilogram na metr krychlový

kV Kilovolt

L Protažená délka zkušebního tělíska [mm]

L Označení jednoho z typů čtyřválcových kalandrů

L0 Počáteční délka zkušebního tělíska [mm]

LDPE Nízkohustotní polyethylen

Li Hliník

Li
+
Hlinitý kationt

LLDPE Lineární nízkohustotní polyethylen

log Dekadický logaritmus

m

Metr

m
2
Metr čtvereční

Mg Hořčík

Mg
2+

Hořečnatý kationt

Min Minuta

ml Mililitr

mm

Milimetr

mm
2
Milimetr na druhou

MMT Montmorillonit

MPa Megapascal

N Newton [kg·m·s
-2

]
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N2 Molekulární dusík

Na Sodík

Na
+
Sodný kationt

nm Nanometr

O Kyslík

O2 Molekulární kyslík

ODA Oktadecylamin

ODAc Kyselina stearová

ODOH Stearylalkohol

OH Hydroxidová skupina

OM Světelná mikroskopie

p Parciální tlak [Pa]

P Koeficient propustnosti

PA Polyamid

Pa Pascal = kg·m
-1

·s
-2

PC Polykarbonát

PC Počítáč

PE Polyetylen

PEO Polyethylenoxid

PET Polyetylentereftalát

PMA Polymethylakrylát

PNC Polymerní nanokompozit

PO Polyolefin

PP Polypropylen

PS Polystyren
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PVA Polyvinylalkohol

PVC Polyvinylchlorid

Px Propustnost (permeabilita, permeance)

Q Množství permeantu [kg, ml, mol]

Q Teplo [J]

R Tažnost [%]

Rb Rubidium

RTG Rentgenové záření

s Sekunda

S Koeficient rozpustnosti [s
2
·m

-2
]

S0 Plocha průřezu zkušebního tělíska [mm
2
]

SEM Skenovací (rastrovací) elektronová mikroskopie

SRL Surlyn

t Čas [s]

Tc Teplota krystalizace [°C]

TEM Transmisní elektronová mikroskopie

Tm Teplota tání [°C]

x Tloušťka folie [m]

X Dvojfunkční monomerní jednotka

Xc Krystalizační stupeň [%]

Xm Stupeň krystalinity [%]

XRD Rentgenová difrakční analýza

Y Dvoj- a troj- funkční monomerní jednotka

Z Označení jednoho z typů čtyřválcových kalandrů

α Úhel mezi osou deformace a tahovou křivkou
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ΔL Celkové prodloužení [mm]

θ Théta

ε Poměrné prodloužení

ηA Smyková viskozita [Pa·s]

μm Mikrometr

Rychlost smykové deformace [s

-1
]

σm Napětí na mezi kluzu [MPa]

σPm Napětí na mezi pevnosti [MPa]
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