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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce se zabývá přípravou a měřením kompozitních materiálů, kdy jako
matrice slouží polypropylen, polyethylen a Surlyn a jako plnivo dva typy komerčních
montmorillonitů.
Práce je v rozsahu 106 stran. Teoretická část je na 50 a praktická na 40 stranách. Teoretická část má
následující kapitoly: Obalová technika, polymery, plniva, technologie výroby folií a možné metody
hodnocení. Rešerše je psána velmi obecně, zvláště z pohledu toho, že na téma nanokompozitních
materiálů již bylo sepsáno desítky, možná stovky článků, případně diplomových prací. Avšak tyto
poznatky zde vůbec nejsou uvedeny i když je v práci uvedeno 64 citací.
Pro praktickou část byly vybrány materiály PP, PE a Surlyn plus dva typy montmorilonitu. Avšak chybí
mi zde zdůvodnění, proč se vybraly dané materiály a jejich charakteristika (materiálový list). Student
z daných materiálů připravil 51 směsí o různých koncentracích plniva (3 - 30 hm. %) a sledoval vliv
rostoucí koncentrace na mechanické vlastnosti, reologii a plynopropustnost. Při zpracování výsledků
student použil k hodnocení jenom grafy, ale pro přehlednost by zde měly být i tabulky s výsledkami,
alespoň v příloze. Diskuze k výsledkům jsou málo okomentovány a v některých případech jsou
použity špatné termíny.
V práci se vyskytuje hodně formálních chyb (3%ní, 25° C, 5 hmot. %, číslo a jednotka na různých
řádcích, atd.)
Z výsledků vyplývá, že student odvedl hodně práce, ale jejich prezentace mohla být mnohem lepší.
Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Při měření tahových křivek uvádíte pro změření modulu v tahu rychlost posuvu čelistí 2 mm za
minutu. Uvedete proč jste nepoužil normou definovanou rychlost 1 mm za minutu?
2. U měření viskozity jste použil jenom jednu kapiláru. Jakou viskozitu jste tím dostal? Jak by jste se
dopracoval ke skutečné viskozitě?
3. Jak vypadají záznamy z XRD pro "běžný", interkalovaný a exfoliovaný kompozit?

V e Zlíně dne 24.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce